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АНОТАЦІЯ

Жовнір Ю. І. Методи та засоби побудови інтелектуальної програмної

системи безпеки житлових комплексів. — Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних

наук за спеціальністю 01.05.03 – математичне та програмне забезпечення

обчислювальних машин і систем (Технічні науки). — Національний університет

«Львівська політехніка» МОН України, Львів, 2025.

У сучасних умовах швидкого розвитку технологій та зростаючих вимог до

безпеки житлових комплексів, інтелектуальні програмні системи безпеки

набувають особливої актуальності. Дисертаційна робота присвячена

дослідженню методів і засобів побудови інтелектуальної програмної системи

безпеки житлових комплексів, що використовує підходи ситуаційної обізнаності

та технології інтернету речей.

Розглянуто основні підходи до побудови інтелектуальних систем безпеки,

аналіз архітектурних рішень для розумних будинків, методи керування безпекою

та правами доступу, а також інструменти DevOps у системах на базі IoT.

Проведено порівняльний аналіз існуючих програмно-апаратних засобів, що

дозволило визначити основні вимоги до ефективної інтелектуальної системи

безпеки. Крім того, вивчено вплив архітектурних рішень на продуктивність і

масштабованість системи, що дає можливість її адаптації під різні категорії

житлових комплексів.

Проаналізовано побудову проблемно-орієнтованої онтології

інтелектуальної програмної системи безпеки з ситуаційною обізнаністю.

Запропоновано онтологічні моделі для міркувань про передбачувані ситуації,

моделювання змін між ситуаціями, виконання дій та навчання на основі

зворотного зв'язку. Розроблено доменно-орієнтовану онтологію системи безпеки

житлового комплексу, а також досліджено відповідні метрики для її оцінювання.

Особлива увага приділяється використанню ситуоїдів для подання та

моделювання динаміки змін ситуацій, що підвищує ефективність розпізнавання

загроз і реагування на них.
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Представлено структуру та архітектуру інтелектуальної програмної

системи безпеки. Запропоновано модель компонентів, що забезпечує інтеграцію

системи з різними пристроями та сервісами IoT. Детально розглянуто

функціональні особливості підсистем, зокрема управління доступом,

відеоспостереження, аналізу поведінки та інтелектуального реагування на

загрози. Досліджено алгоритми обробки даних з різних сенсорів, що дозволяє

підвищити рівень автоматизації системи та скоротити час реагування на загрози.

Подано результати практичної реалізації інтелектуальної системи безпеки

"АСТРА. Безпечний ЖК", концептуальну модель, розглянуто інструменти

розроблення бекенду, а також методологію створення інтерфейсів на основі

методу персон. Особливу увагу приділено класифікації користувачів за

допомогою методу випадкового лісу, що дозволяє персоналізувати послуги та

підвищити ефективність взаємодії користувачів із системою безпеки.

Проаналізовано сценарії використання системи, включно з автоматичним

розпізнаванням небезпечних ситуацій та алгоритмами реагування на основі

машинного навчання.

Зроблено висновки щодо ефективності розробленої системи та визначено

напрями подальших досліджень у цій сфері. Запропоновані методи та технології

можуть бути використані для розробки та вдосконалення інтелектуальних

програмних систем безпеки житлових комплексів та інших об'єктів критичної

інфраструктури. Особливу увагу приділено перспективам подальшої інтеграції з

іншими інтелектуальними системами, а також використанню хмарних

технологій для підвищення масштабованості та безпеки опрацювання даних.

Ключові слова: інтелектуальна програмна система безпеки, онтологія,

загальна формальна онтологія (GFO), мова веб-онтології, структура опису

ресурсів, мова шаблонів, ситуаційна обізнаність, просторова та часова динаміка,

житловий комплекс, аналіз ситуації, ситуоїд, обернено-адитивна метрика, метод

персон, метод випадкового лісу, інтернет речей, DevOps.
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ANNOTATION

Zhovnir Yuriy Ivanovych. Methods and Tools for Developing an Intelligent

Software Security System for Residential Complexes. - On the rights of the manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of candidate of technical sciences in the

specialty 01.05.03 - mathematical and software support of computing machines and

systems (technical sciences). - Lviv Polytechnic National University, Ministry of

Education and Science of Ukraine, Lviv, 2025.

In the modern era of rapid technological development and increasing security

requirements for residential complexes, intelligent security software systems are

gaining particular relevance. This dissertation is dedicated to the study of methods and

tools for building an intelligent security software system for residential complexes,

utilizing situational awareness approaches and Internet of Things (IoT) technologies.

The research examines key approaches to constructing intelligent security

systems, analyzes architectural solutions for smart homes, explores security

management and access control methods, and investigates DevOps tools in IoT-based

systems. A comparative analysis of existing software and hardware solutions has been

conducted, enabling the identification of key requirements for an effective intelligent

security system. Additionally, the impact of architectural decisions on system

performance and scalability has been studied, facilitating adaptation to various

categories of residential complexes.

The dissertation delves into the construction of a problem-oriented ontology for

an intelligent security software system with situational awareness. Ontological models

are proposed for reasoning about anticipated situations, modeling changes between

situations, executing actions, and learning based on feedback. An ontology for a

residential complex security system has been developed, along with relevant metrics

for evaluating its efficiency. Special attention is given to the use of situoids for

representing and modeling the dynamics of situational changes, enhancing the

effectiveness of threat recognition and response.

The structure and architecture of the intelligent security software system are

presented. A component model is proposed that ensures system integration with
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various IoT devices and services. The functional characteristics of subsystems are

examined in detail, including access control, video surveillance, behavior analysis, and

intelligent threat response. The research also explores data processing algorithms from

various sensors, which improve system automation levels and reduce response times

to security threats.

The practical implementation of the intelligent security system "ASTRA. Safe

Residential Complex" is presented, along with its conceptual model. Development

tools for the system’s backend are reviewed, as well as the methodology for designing

interfaces based on the persona method. Special attention is paid to user classification

using the Random Forest method, which enables service personalization and enhances

user interaction with the security system. Various usage scenarios of the system are

described, including automatic recognition of hazardous situations and response

algorithms based on machine learning.

Conclusions are drawn regarding the efficiency of the developed system, and

future research directions in this field are outlined. The proposed methods and

technologies can be applied to the development and improvement of intelligent security

software systems for residential complexes and other critical infrastructure facilities.

Particular attention is given to further integration with other intelligent systems, as well

as the use of cloud technologies to enhance scalability and data processing security.

Keywords: intelligent software security system, ontology, General Formal

Ontology (GFO), Web Ontology Language, Resource Description Framework,

template language, situational awareness, spatial and temporal dynamics, residential

community, situational awareness, situation analysis, situoid, reverse-additive metric,

Persona method, Random Forest method, Internet of Things (IoT), DevOps.
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Вступ

Актуальність теми. Враховуючи виклики сучасності, дослідження в

галузі інтелектуальних програмних систем безпеки має високу актуальність. В

межах даного дослідження основна увага зосереджена на гарантуванні безпеки в

контексті побудови інтелектуальних систем для потреб мешканців

багатоквартирних будинків та житлових комплексів. З огляду на те, що житлові

комплекси стають дедалі масштабнішими та популярнішими, постає питання

розроблення та впровадження високотехнологічних інтелектуальних програмних

систем управління безпекою та підвищення їх ефективності.

Зростання загроз для житлових комплексів включає кібератаки на IoT-

пристрої, що можуть призвести до порушення приватності мешканців,

фінансових втрат та фізичної небезпеки, компрометацію персональних даних

мешканців, а також атаки типу DDoS, які можуть вивести з ладу критичні

системи безпеки. Житлові комплекси є складними системами, де фізична безпека

повинна бути інтегрована з інформаційними технологіями, що вимагає створення

захищених каналів зв'язку, надійного управління доступом і постійного

моніторингу кіберзагроз. Сучасні інтелектуальні безпекові системи повинні мати

можливість прогнозувати загрози за допомогою прогностичних моделей та

реагувати на них до того, як вони стануть критичними.

Соціальна значущість теми полягає у забезпеченні довіри мешканців до

новітніх технологій, захисті їхньої приватності та створенні комфортного і

безпечного середовища для життя. Ефективні методи підтримання належного

рівня безпеки також дозволяють запобігти потенційним фінансовим втратам і

зменшити витрати на реагування на інциденти. Таким чином, розроблення та

впровадження методів і засобів побудови інтелектуальної програмної системи

безпеки житлових комплексів є актуальною та життєво важливою задачею.

Використання інтелектуальних сенсорів, камер спостереження, зчитувачів

та інших IoT пристроїв з мережевими інтерфейсами дає змогу інтегрувати їх у

[…]


From sklearn.ensemble import RandomForestClassifier

from sklearn.model_selection import train_test_split

from sklearn.metrics import accuracy_score

# Приклад даних (спрощений)

data = [

[28, 0, 0, 0, 0, 1, 2, 1, 0], # Молодий професіонал

[32, 1, 2, 1, 1, 0, 0, 2, 1], # Молода мати

[67, 2, 0, 2, 2, 0, 0, 0, 2], # Пенсіонер

[45, 1, 2, 3, 3, 1, 0, 1, 3], # Адміністратор

[38, 1, 1, 4, 3, 0, 1, 2, 4], # Власник квартир

]

# Розділення даних на фічі та метки

X = [row[:-1] for row in data] # Критерії

y = [row[-1] for row in data] # Мітки

# Розділення на навчальний і тестовий набір

X_train, X_test, y_train, y_test = train_test_split(X, y, test_size=0.2,

random_state=42)
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# Створення і навчання моделі випадкового лісу

model = RandomForestClassifier(n_estimators=100, random_state=42)

model.fit(X_train, y_train)

# Прогнозування на тестовому наборі

y_pred = model.predict(X_test)

# Оцінка точності моделі

accuracy = accuracy_score(y_test, y_pred)

print(f"Точність моделі: {accuracy * 100:.2f}%")

Проводиться класифікація нових користувачів. Наводимо код мовою

Python.

from sklearn.ensemble import RandomForestClassifier

from sklearn.model_selection import train_test_split

from sklearn.metrics import accuracy_score

# Приклад даних (спрощений)

data = [

[28, 0, 0, 0, 0, 1, 2, 1, 0], # Молодий професіонал

[32, 1, 2, 1, 1, 0, 0, 2, 1], # Молода мати

[67, 2, 0, 2, 2, 0, 0, 0, 2], # Пенсіонер

[45, 1, 2, 3, 3, 1, 0, 1, 3], # Адміністратор

[38, 1, 1, 4, 3, 0, 1, 2, 4], # Власник квартир

]

# Розділення даних на критерії та мітки

X = [row[:-1] for row in data] # Критерії

y = [row[-1] for row in data] # Мітки
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Додаток Е

Таблиця Д.4 Початкові дані

Вік
Сімей-

ний стан

Наявність
Рід занять

Тип

Тип житла

Частота

-жей
Бюджет Класифікація

28
Не од-

ружений
Немає

ІТ-

спеціаліст
Віддалено Оренда Висока Середній

Молодий

професіо-нал

32 Заміжня Двоє Маркетолог Частково Власне Низька Високий Молода мати

67 Вдівець Немає Пенсіонер Не працює Власне Низька Низький Пенсіонер

45 Заміжня Двоє
Адміністра-

Офлайн Оренда Низька Середній Адміністратор

38
Одру-

Одна
Підприємец

Офлайн Власне Середня Високий
Власник

квартир
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Додаток Є

Характеристики критеріїв подамо наступним чином:

Вік (числова)

Сімейний стан (категорійна, закодована чисельно)

Наявність дітей (категорійна, закодована чисельно)

Рід занять (категорійна, закодована чисельно)

Тип роботи (категорійна, закодована чисельно)

Тип житла (категорійна, закодована чисельно)

Частота подорожей (категорійна, закодована чисельно)

Бюджет (категорійна, закодована чисельно)

Класифікація (категорійна, закодована чисельно, мітка класу)
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Таблиця Д.5 Приклад розширеного набору даних

Вік
Сімейний

стан

Наяв-
ність
дітей

Рід занять Тип роботи
Тип

житла

Частота
подоро

жей
Бюджет

Класифіка
ція

28
Не

одружений
Немає

ІТ-
спеціаліст

Віддалено
Орендов

ане
Висока

Середні
й

0
(Молодий

професіона
л)

29
Не

Одружений
Немає

ІТ-
спеціаліст

Віддалено
Орендов

ане
Висока

Середні
й

0
(Молодий

професіона
л)

30
Не

Одружений
Немає

ІТ-
спеціаліст

Віддалено Власне Висока
Середні

й

0
(Молодий

професіона
л)

32 Заміжня Двоє
Маркето-

лог
Частково Власне Низька Високий

1 (Молода
мати)

33 Заміжня Двоє
Маркето-

лог
Частково Власне Низька Високий

1 (Молода
мати)

34 Заміжня Двоє
Маркето-

лог
Частково

Орендо-
ване

Низька Високий
1 (Молода

мати)

67 Вдівець Немає Пенсіонер Не працює Власне Низька Низький
2(Пенсіоне

р)

68 Вдівець Немає Пенсіонер Не працює Власне Низька Низький
2

(Пенсіонер
)

69 Вдівець Немає Пенсіонер Не працює
Орендо-

ване
Низька Низький

2
(Пенсіонер

)

45 Заміжня Двоє
Адміністра

тор
Офлайн

Орендо-
ване

Низька
Середні

й

3
(Адміністр

атор)

46 Заміжня Двоє
Адміністра

тор
Офлайн

Орендо-
ване

Низька
Середні

й

3
(Адміністр

атор)

47 Заміжня Двоє
Адміністра

тор
Офлайн Власне Низька

Середні
й

3
(Адміністр

атор)

38 Одружений Одна
Підприє-

мець
Офлайн Власне Середня Високий

4 (Власник
квартир)

39 Одружений Одна
Підприє-

мець
Офлайн Власне Середня Високий

4 (Власник
квартир)

40 Одружений Одна
Підприє-

мець
Офлайн

Орендо-
ване

Середня Високий
4 (Власник
квартир)

202

Додаток Ж

Код процедури класифікації нового користувача:

# Дані нового користувача

new_user = [30, 0, 0, 1, 1, 1, 2, 1] # Наприклад, молодий професіонал

# Прогнозування класу для нового користувача

predicted_class = model.predict([new_user])

print(f"Користувач належить до класу: {predicted_class[0]}")