ВІДГУК
офіційного опонента
доктора технічних наук, професора,
доцента кафедри комп'ютерних наук
Чернівецького національного університету імені Ю. Федьковича
Угрина Дмитра Ілліча
на дисертаційну роботу Жовніра Юрія Івановича на тему "Методи та засоби побудови інтелектуальної програмної системи безпеки житлових комплексів", подану на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 01.05.03 - математичне та програмне забезпечення обчислювальних машин і систем.

Актуальність теми дослідження

Проблематика гарантування безпеки житлових комплексів на основі сучасних інформаційних технологій є надзвичайно актуальною в умовах швидкої урбанізації та зростання кіберзагроз. В сучасному світі, де зростає роль автоматизації та цифрових технологій, необхідність створення ефективних систем безпеки для житлових комплексів стає ще більш нагальною. Традиційні методи гарантування безпеки, які базуються на фізичному патрулюванні, системах контролю доступу та відеоспостереження, поступово втрачають свою ефективність через зростання складності загроз та необхідність інтеграції різних аспектів безпеки в єдину інтелектуальну систему.

Особливої актуальності набуває використання IoT-рішень, методів штучного інтелекту, які дозволяють прогнозувати загрози, автоматизувати процеси управління безпекою та покращувати рівень реагування на потенційні інциденти. Застосування таких підходів сприяє створенню адаптивних систем безпеки, які здатні не лише ідентифікувати загрози в реальному часі, а й аналізувати історичні дані для прогнозування та попередження потенційних небезпек. Слід відзначити, що підвищена урбанізація призводить до концентрації великої кількості людей в межах одного житлового комплексу, що ускладнює процес гарантування безпеки. Зростає також кількість IoT-пристроїв, які взаємодіють між собою, що створює нові виклики, пов'язані з кібербезпекою та управлінням інформаційними потоками. Важливим аспектом є захист персональних даних мешканців, оскільки будь-які витоки інформації можуть призвести до серйозних наслідків.

Дисертаційна робота Жовніра Ю.І. спрямована на розроблення комплексної інтелектуальної програмної системи безпеки житлових комплексів, що поєднує фізичні та цифрові аспекти захисту, є актуальною як з наукової, так і з практичної точки зору. Робота має значний внесок у розвиток методів автоматизованого управління безпекою житлових об'єктів, забезпечуючи ефективний контроль доступу, ситуаційну обізнаність та адаптивність системи до змінюваних умов.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

Дисертаційна робота базується на ґрунтовному аналізі сучасних методів побудови інтелектуальних систем безпеки. Автор застосував широкий спектр наукових підходів, які забезпечили комплексний підхід до вирішення поставленої проблеми. Зокрема, використані методи аналізу ієрархій, що дозволило визначити найбільш ефективні програмно-апаратні платформи для реалізації інтелектуальної системи безпеки житлового комплексу; SWOT-аналіз, який допоміг оцінити сильні та слабкі сторони впроваджуваних технологій у сфері безпеки житлових комплексів; онтологічного моделювання, застосований для проектування бази знань інтелектуальної системи, що дозволило структуровано представити взаємозв'язки між різними об'єктами безпеки; випадкового лісу, який використаний для формування персоналізованих користувацьких інтерфейсів. Застосування таких методів забезпечило високий рівень обґрунтованості отриманих наукових положень, висновків та рекомендацій. Крім того, автором проведено тестування розробленої системи на реальних даних, що підтверджує практичну ефективність запропонованих підходів.

Наукова новизна отриманих результатів

Наукова новизна роботи полягає у розробленні інтелектуальної програмної системи безпеки житлових комплексів з ситуаційною обізнаністю. Зокрема, автором:

Вперше:

- Розроблено модель бази знань інтелектуальної програмної системи безпеки житлових комплексів у вигляді доменно-орієнтованої онтології, яка інтегрує просторово-часові, структурні та поведінкові аспекти взаємодії

компонентів системи. Запропоновано обернено-адитивну метрику для оцінювання онтологій, що дозволяє визначати ступінь зв'язності елементів. Це сприяло підвищенню ефективності аналізу критичних взаємозв'язків, оптимізації структурної організації компонентів, а також адаптивності системи до можливих змін у середовищі.

Удосконалено:

- Методи прогнозування розвитку подій у інтелектуальних системах безпеки на основі типових сценаріїв та моделей поведінки, що формуються в результаті аналізу історичних даних ситуацій. Це дозволило підвищити точність і швидкість прогнозування загроз, своєчасно виявляти аномальні ситуації та покращити адаптивність системи до нових викликів шляхом гнучкого врахування змін у поведінкових паттернах.

Подальший розвиток отримали:

- Метод аналізу ієрархій для вибору оптимальних програмно-апаратних платформ на основі технологій Інтернету речей та розробки комплексів програмних інструментів для створення та супроводу програмної системи безпеки. Це дало змогу обґрунтовано обирати ефективні, надійні та масштабовані платформи, а також забезпечити узгодженість та цілісність програмних інструментів для розроблення і підтримки інтелектуальних систем безпеки.

- Синергетичне поєднання методу персон та алгоритму випадкового лісу в процесі створення ефективних інтерфейсів інтелектуальних програмних систем. Це дозволило враховувати індивідуальні характеристики та поведінкові особливості користувачів, що підвищило рівень персоналізації інтерфейсів, забезпечило адаптивність системи до різних сценаріїв взаємодії та покращило загальний досвід користувачів завдяки оптимізації навігації, підвищенню зручності використання та швидкому доступу до основних функцій системи безпеки.

Практичне значення результатів дослідження

Результати дисертаційної роботи мають значний практичний потенціал, оскільки створена інтелектуальна програмна система безпеки "АСТРА.

Безпечний ЖК" пройшла тестові випробування та впроваджується в реальні житлові комплекси. Це підтверджує її ефективність та адаптованість до реальних умов експлуатації. Впровадження системи дозволяє суттєво підвищити рівень безпеки мешканців, оптимізувати витрати на фізичну охорону, а також автоматизувати процеси контролю доступу та відеоспостереження. Додатково, система забезпечує інтеграцію з інфраструктурою інтернет-провайдерів, що дає змогу використовувати вже існуючі мережеві ресурси для розгортання рішень без значних додаткових інвестицій.

Практичне застосування розроблених методів та алгоритмів сприяє формуванню нових підходів до кібербезпеки житлових об'єктів, включаючи виявлення та протидію кібератакам на рівні IoT-пристроїв. Використання методології DevOps у розробці системи дозволяє забезпечити безперервну інтеграцію, тестування та оперативне оновлення безпекових модулів без втручання користувачів. Система також може бути адаптована для використання в інших сферах, таких як безпека комерційних центрів, офісних будівель, а також об'єктів критичної інфраструктури. Це відкриває широкі можливості для подальшого розвитку та масштабування розробленого рішення.

Повнота викладення матеріалів у публікаціях

За результатами дисертаційного дослідження автором опубліковано 20 наукових праць, включаючи 2 статті у фахових виданнях, що індексовані у базі даних Scopus та 7 тез доповідей у матеріалах наукових і науково-практичних конференцій.

Це свідчить про достатній рівень апробації та наукового визнання результатів дослідження.

Зміст та структура роботи

Дисертаційна робота складається з п'яти розділів, які послідовно розкривають поставлену проблему, обґрунтовують вибір методів дослідження, демонструють отримані результати та аналізують їх ефективність.

Перший розділ присвячений аналізу сучасних підходів до розробки інтелектуальних систем безпеки житлових комплексів. У ньому розглянуто основні принципи гарантування безпеки в розумних житлових середовищах,

виявлено актуальні проблеми та визначено напрямки дослідження. Проведено аналіз існуючих рішень у сфері автоматизованих систем безпеки, розглянуто їх переваги та недоліки. Визначено ключові вимоги до створення ефективної системи безпеки з використанням сучасних технологій. Виявлено прогалини у поточних підходах до управління безпекою житлових комплексів. Обґрунтовано необхідність інтеграції різних компонентів безпеки в єдину інтелектуальну систему. Сформульовано головні завдання, що вирішуються в межах дисертаційної роботи.

У *другому* розділі проведено аналіз підходів до вибору програмно-апаратних платформ, методологій реалізації проекту та комплексів програмних інструментів. Розглянуто особливості застосування методологій DevOps та DevSecOps у процесі розроблення інтелектуальних систем безпеки житлових комплексів.

У ході дослідження було проведено порівняльний аналіз програмно-апаратних інструментальних засобів, використання яких є доцільним при створенні інтелектуальної системи безпеки житлового комплексу. Використання методу аналізу ієрархій дозволило структуровано оцінити та систематизувати різні інструментальні засоби, що забезпечило можливість ухвалення обґрунтованих рішень щодо оптимальних програмно-апаратних рішень при проектуванні системи безпеки житлових кварталів. Проведений дисертантом SWOT-аналіз методологій управління ІТ-проектами сприяв вибору методології DevOps, оскільки вона забезпечує ефективну реалізацію процесів безперервної інтеграції, тестування та доставки програмних систем. Ці функції є критично важливими для розгортання та експлуатації динамічних IoT-систем, що включають велику кількість компонентів і пристроїв. Впровадження DevOps та DevSecOps дозволило максимально адаптувати IoT-систему до функціональних вимог, забезпечити неперервний розвиток, а також підтримувати розширення функціональності без порушення стабільності роботи. Дисертантом обґрунтовано, що застосування методології DevOps у процесі розроблення інтелектуальної системи безпеки на основі IoT-технологій сприяє підвищенню ефективності, безпеки та надійності проектних рішень. Це дозволяє системі

гнучко адаптуватися до змін, а також стабільно функціонувати у розгалужених мережах із великою кількістю різнотипових підключених пристроїв. На основі проведеного порівняльного аналізу з використання методу аналізу ієрархій було визначено оптимальний набір DevOps-інструментів для розроблення інтелектуальної системи безпеки.

Такий підхід дозволяє забезпечити стабільну роботу IoT-системи, оптимізувати розгортання та масштабування її компонентів, а також підвищити захищеність та ефективність управління в умовах безперервного розвитку й експлуатації.

Третій розділ містить детальний аналіз розроблених алгоритмів та методів прогнозування загроз. Запропонований дисертантом фреймворк забезпечує аналіз ситуацій та прогнозування потенційних загроз, що здійснюється на основі емпіричних шаблонів, які динамічно оновлюються шляхом узгодження з реальними даними. Для моделювання часових та просторових змін використовується онтологія GFO, а ситуоїди дозволяють описувати еволюцію ситуацій. Дисертант слушно відзначає, що використання штучного інтелекту забезпечує навчання системи на реальних даних, розпізнавання закономірностей та адаптацію до змін у середовищі. У дисертаційній роботі запропоновано обернено-адитивну метрику для глибшого аналізу онтологій та їх порівняння.

Четвертий розділ присвячений розробленню архітектури та структури інтелектуальної програмної системи безпеки з ситуаційною обізнаністю. Дисертантом розроблено структуру інтелектуальної системи безпеки, яка об'єднує ключові компоненти в єдину адаптивну мережу. Її основою є IoT-інфраструктура, що забезпечує інтеграцію сенсорних пристроїв із центральним блоком управління. Слід відзначити її унікальність, яка полягає у інтеграції інтелектуальних агентів із центральним блоком управління, яка дозволяє реалізувати не лише централізоване, а й децентралізоване управління процесами. Інтелектуальні агенти значно знижують навантаження на центральний блок управління, виконуючи первинний аналіз даних та ухвалення рішень у реальному масштабі часу. Це дозволяє поєднувати виконання різних завдань в інформаційній системі безпеки з урахуванням поточних ситуацій та динамічно

розподіляти обчислювальні ресурси між агентами та сервісами. Служба внутрішнього програмного забезпечення сприяє інтеграції всіх компонентів та автоматизацію процесів безпеки. Використання попередньої фільтрації даних агентами дозволяє прискорити централізоване ухвалення рішень. Водночас, гнучке налаштування поведінки підсистем підвищує адаптивність системи до змінних умов експлуатації.

На відміну від традиційних систем безпеки, які базуються переважно на централізованому управлінні, запропонована інформаційна система поєднує переваги централізованого та децентралізованого підходів. Це дозволяє мінімізувати затримки у прийнятті рішень та підвищити стійкість системи до відмов окремих її компонентів.

Заслуговує уваги розроблена дисертантом архітектура інтелектуальної системи, яка інтегрує підсистеми відеоспостереження, контролю доступу та управління послугами оператора в єдиний центр опрацювання даних. Запропонована архітектура забезпечує одночасне керування підсистемами в реальному масштабі часу, що раніше було складно реалізувати через обмеження сумісності відомих рішень. Досягнення такої інтеграції стало можливим завдяки стандартизації протоколів передачі даних та впровадженню спеціалізованих алгоритмів управління IoT-мережами. Більшість сучасних підходів не враховують варіативність множин відношень між компонентами, зосереджуючись лише на окремих аспектах взаємодії. У розробленій інтелектуальній системі використано системний підхід до моделювання, який охоплює повний спектр можливих сценаріїв взаємодії функціональних підсистем, що підвищує її гнучкість і надійність.

П'ятий розділ висвітлює практичні аспекти впровадження запропонованої системи. Дисертантом на прикладі підсистеми відеоспостереження проведено концептуальне моделювання інформаційної програмної системи житлового комплексу, що сприяло чіткому визначенню компонентів системи, їхніх функцій та взаємозв'язків, що дозволило мінімізувати ризики на етапах проектування та реалізації. Створена концептуальна модель передбачає масштабованість системи

завдяки можливості додавання нових IoT-пристроїв і функціональних модулів, що забезпечує її адаптацію до змінних потреб користувачів і умов експлуатації.

Дисертантом слушно відзначено, що ефективна взаємодія між серверною та клієнтською частинами відіграє ключову роль у розробленні веб-застосунків. Використання Django Rest Framework (DRF) для побудови RESTful API дозволило оптимізувати опрацювання запитів, а застосування React у поєднанні з TanStack Query та Axios забезпечило швидку та безперебійну інтеграцію API.

При розробленні інтерфейсів систем безпеки для житлових кварталів дисертантом успішно використаний метод персон, який сприяв глибшому розумінню потреб різних категорій користувачів та дозволив створити інтуїтивно зрозумілі та персоналізовані рішення, які враховують специфічні вимоги кожної групи користувачів. Персоналізація функціональності у системах безпеки дозволяє підвищити ефективність управління, забезпечити зручний користувацький досвід і збільшити рівень безпеки. Використання методу випадкового лісу дозволило ефективно опрацьовувати великі набори ознак, що дозволило досягати високої точності класифікації мешканців для створення протоперсон. Аналіз важливості ознак дозволив визначити вплив різних факторів на процес класифікації, що сприяло подальшому вдосконаленню алгоритмів безпеки.

Зауваження та рекомендації

Хоча дисертація має високий рівень наукової новизни, хотілося б звернути увагу на такі аспекти:

1. У дисертаційній роботі відсутній перелік умовних скорочень.
2. Не описано архітектуру інформаційної системи, що заснована на моделі ієрархічних цілей та не описано рис. 1.3.

3. Дослідження першого розділу фокусується на певних інструментах (IoT, DevOps), але не аналізує альтернативи, наприклад, використання блокчейн-технологій для безпеки або нейронних мереж для аналізу поведінки мешканців. Це могло б розширити можливості для подальших досліджень.

4. Використання DevOps у другому розділі аргументовано лише теоретично, без експериментального підтвердження його переваг. Було б корисно

надати емпіричні результати, такі як швидкість розгортання системи, рівень автоматизації оновлень або вимірювання продуктивності, що дозволило б обґрунтувати вибір методології більш переконливо.

5. Не розглянуто альтернативні методи аналізу знань, оскільки, крім онтологій, існують інші підходи до структуризації знань (наприклад, графові бази даних або алгоритми кластеризації поведінкових патернів). Варто було б коротко порівняти їх із запропонованим методом.

6. Автор міг би більш детально розглянути питання масштабованості запропонованої системи для великих житлових комплексів з різними рівнями доступу. Було б корисно показати, чи можна її розширювати, чи є межі продуктивності, які можуть стати проблемою.

7. У дисертаційному дослідженні представлені різні підходи: метод випадкового лісу та метод персон. Проте не здійснено їх порівняння з альтернативними методами та не проаналізовано можливі недоліки. Це ускладнює оцінку їхньої доцільності та ефективності у контексті розробленої системи.

8. У роботі зустрічаються граматичні та стилістичні неточності, зокрема на с. 21 «Помилка! Джерело посилання не знайдено», на с. 45 «методу аналізу ієрархій (АНР)», на с. 46 «на основі наданих у статті порівняльних характеристик» та ін.

Проте зазначені зауваження носять рекомендаційний характер і не зменшують загальне позитивне враження від дисертаційної роботи.

Висновок.

Дисертаційна робота Жовніра Ю.І. є завершеним науковим дослідженням, спрямованим на розв'язання актуального завдання підвищення рівня безпеки житлових комплексів шляхом впровадження інтелектуальних програмних систем. Робота містить науково обґрунтовані результати, які мають як теоретичне, так і практичне значення. Зміст дисертації, отримані наукові результати та обрана тема дослідження відповідають спеціальності 01.05.03 – «Математичне та програмне забезпечення обчислювальних машин і систем», за

якою роботу подано до захисту. Стиль викладу наукових положень та отриманих результатів відповідає вимогам наукового стилю.

За результатами аналізу змісту поданої дисертаційної роботи вважаю, що дисертаційна робота «Методи та засоби побудови інтелектуальної програмної системи безпеки житлових комплексів» широко охоплює і повністю розв'язує поставлене наукове завдання. Робота за рівнем наукової новизни отриманих результатів, їх практичної значущості, якістю проведених досліджень та стилем викладення задовольняє усі вимоги МОН України, які ставляться до кандидатських дисертацій, а її автор Юрій Іванович Жовнір заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю за спеціальністю 01.05.03. – «математичне та програмне забезпечення обчислювальних машин і систем».

Офіційний опонент

доктор технічних наук, професор,

доцент кафедри комп'ютерних наук

Чернівецького національного університету

імені Юрія Федьковича

Дмитро УГРИН

Підпис Угрин Д. засвідчую
Учений секретар Чернівецького національного
університету імені Юрія Федьковича
"18" березня 2018 р.